Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PROJETO DE LEI

  Descrição:
PROJETO DE LEI - DISPÕE SOBRE A CLASSIFICAÇÃO DA CIDADE DE CAMOCIM COMO MUNICÍPIO DE
INTERESSE TURÍS

  Autor:  99208 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR

  Usuário assinador:  99208 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR

  Data da criação:  09/07/2024 09:28:06  Data da assinatura:  09/07/2024 09:37:46

GABINETE DO DEPUTADO SÉRGIO AGUIAR

AUTOR: DEPUTADO SERGIO AGUIAR

PROJETO DE LEI
09/07/2024

“DISPÕE SOBRE A CLASSIFICAÇÃO DA CIDADE DE
CAMOCIM COMO MUNICÍPIO DE INTERESSE
T U R Í S T I C O . ”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1º.Classifica a cidade de Camocim como Município de Interesse Turístico.

Art. 2º.Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em 09 de julho de 2024.

DEPUTADO SÉRGIO AGUIAR

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT

1 de 3

1.

2.

3.

4.

5.

6.

JUSTIFICATIVA

O município de Camocim possui uma rica história de intercâmbio e conflitos entre diversos povos.
Inicialmente habitada por indígenas como os Tremembés e Tabajaras, a região recebeu os portugueses no
final do século XVI, que a cartografaram e utilizaram como base para a ocupação do litoral e confrontos com
os franceses no Maranhão. No século XVII, houve tentativas de construir um forte para proteger a área de
ataques indígenas e piratas, mas sem sucesso.

A Barra do Camocim consolidou-se como núcleo urbano com a transferência da Missão de Tabainha,
liderada pelo padre Ascenço Gago, visando catequizar os indígenas. Em 1792, famílias de Tutoia chegaram
e desenvolveram a agricultura e pecuária. Em 1868, a criação do distrito policial solidificou Camocim como
um centro urbano, e a construção da Estrada de Ferro de Sobral-Camocim em 1879 consolidou
definitivamente a cidade como um importante centro urbano e econômico.

Atualmente o Município de Camocim possui uma população de 62.326 e uma área territorial de 1.120,452
km², conforme último censo do IBGE .

Com uma população majoritariamente católica e evangélica, a cidade possui a Igreja Matriz de Bom Jesus
dos Navegantes, além de seis escolas de ensino médio, 39 de ensino fundamental, um hospital e um
aeroporto. Com sessenta quilômetros de praias, a região tem um grande potencial turístico. Anualmente, a
Praia de Maceió e a Ilha da Testa Branca, conhecida também como Ilha do Amor, ambas declaradas Áreas
de Proteção Ambiental (APA), atraem muitos visitantes devido às suas deslumbrantes paisagens.

Camocim é um município histórico e litorâneo, é rodeado por antigas muralhas de pedra e possui uma
intensa atividade cultural. Seu litoral, com 64 km de praias urbanas e intocadas, é repleto de dunas, falésias,
lagos, mangues, ilhas e o Estuário do Rio Coreaú. Conhecida como um importante porto pesqueiro,
Camocim também é um dos principais destinos para o Carnaval no Ceará. A Praia de Tatajuba é sua maior
atração. A arquitetura da cidade é marcada por casarões e edifícios públicos do século XIX. O padroeiro da
cidade é Bom Jesus dos Navegantes.

O turismo em Camocim oferece uma valiosa oportunidade para fomentar o desenvolvimento local. Esta
atividade não só cria empregos e gera renda, tanto direta quanto indiretamente, como também promove
melhorias urbanas e sociais significativas. O turismo permite dinamizar vários setores da administração
pública, fortalecer o orgulho e a autoestima dos residentes de Camocim, além de incentivar os cidadãos a
valorizar e promover ativamente a identidade cultural e histórica da cidade. Nosso potencial turístico pode
ser visto adiante:

Praia de Tatajuba  Uma das praias mais famosas de Camocim, conhecida por suas dunas móveis,:
lagoas de águas cristalinas e paisagens deslumbrantes.

Ilha do Amor  Localizada no estuário do Rio Coreaú, esta ilha é conhecida por suas águas tranquilas:
e é um ótimo lugar para relaxar e desfrutar da natureza.

Praia de Maceió  Um destino popular para visitantes, com suas águas calmas, areia fina e paisagens:
cênicas. Ideal para famílias e prática de esportes aquáticos.

Barra dos Remédios  Uma praia mais isolada e tranquila, famosa por suas dunas, coqueirais e pela:
beleza do encontro do rio com o mar.

Estuário do Rio Coreaú  Oferece belas vistas e oportunidades para passeios de barco, onde se pode:
apreciar a rica fauna e flora da região.

2 de 3

6.

7.

8.

9.

10.

Praia das Barreiras  Conhecida por suas falésias coloridas e águas cristalinas, é um lugar perfeito:
para caminhadas e fotografia.

Centro Histórico de Camocim  Com seus casarões e edifícios públicos do século XIX, oferece uma:
viagem no tempo através da arquitetura preservada.

Igreja Matriz de Bom Jesus dos Navegantes  Uma bela igreja histórica que é um importante marco:
religioso e cultural da cidade.

Lago Grande  Uma grande lagoa cercada por vegetação nativa, ideal para passeios de barco e:
atividades aquáticas.

Dunas de Camocim  As dunas ao redor da cidade oferecem vistas espetaculares e são perfeitas para:
passeios de buggy e sandboard.

Esses pontos turísticos destacam a diversidade e a beleza natural de Camocim, tornando a cidade um
destino imperdível no Ceará.

Pelas razões expostas, contamos com o apoio de nossos ilustres pares para a aprovação desta proposição.

Sala das sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em 09 de julho de 2024.

DEPUTADO SERGIO AGUIAR

DEPUTADO (A)

3 de 3